
Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and

do not necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither

the European Union nor the granting authority can be held responsible for

them.

Nová výzva pro žadatele - EUCF
GreenDeal4Buildings

Vlasta Švejnohová, Country Expert CZ                              

02.06.2023



Představení programu EUCF - hlavní cíl  

Překlopit opatření z klimatických plánů měst a obcí do podoby investičního konceptu, který usnadní přístup k 

financování formou veřejných prostředků/soukromých/grantů apod.

• Chybí Vám energetický audit?

• Potřebujete si ke konkrétním opatřením vypracovat studii proveditelnosti?

• Potřebujete vypracovat finanční analýzu Vašeho záměru?

• Nemáte dostatečné interní kapacity k dokončení Vašich investičních záměrů?

• Potřebujete zmapovat potenciál možných finančních zdrojů?

Nejen toto lze při tvorbě investičního konceptu z grantu zaplatit, ať už posílením vlastních kapacit 

nebo formou externí služby!



Výše dotace

• Interní kapacity

• Externí služby

• Další Vaše potřeby!

• Lump-sum

• Zjednodušené vykazování

60.000 
EUR

€

• Studie proveditelnosti 

• Inženýrské analýzy 

• Právní analýzy

• Sociální studie

• Studie trhu 

• Finanční analýzy 

• atd. 



Vyhlášení páté výzvy 

Výzva vyhlášena v termínu

28. dubna 2023 –

30. června 2023

1. výzva pod programem LIFE EUCF, ale 5. výzva 

v návaznosti na předchozí projekt pod programem 

Horizon 2020.



5. výzva pro žadatele 

Zájemci se mohou přihlásit přímo 

na webové stránce 

https://www.eucityfacility.eu/5th-

call.html



Oprávnění žadatelé

27 členských státu EU
Ukrajina
Island



5th call – no. of beneficiaries per region

EUCF region No. of beneficiaries Share

NC&WE 18 26 %

CEE 28 40%

SE 24 34 %

Total 70 100%



Co znamená investiční
plán?



Investiční plán je dokument, který převádí 
projektový záměr do podoby srozumitelné pro 
investory za účelem získání peněz pro jeho 
realizaci. 

Co je to Investiční plán? 

Co je smyslem investičního plánu? 

▪ Poskytnout investorům a finančním institucím 
informace nezbytné k ocenění investičního 
projektu  jednoduchým a rychlým způsobem. 

▪ Převést klimatické a energetické plány do
podoby investičních konceptů a tím usnadnit 
jejich financování pro města/obce.



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and

do not necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither

the European Union nor the granting authority can be held responsible for

them.

Jak podat žádost  
& 

proces vyhodnocení 



Kontrola 
způsobilosti 

(eligibility test)

Odpověď ANO/NE na 5 otázek

Jednoduchá automatická kontrola

Celkový proces podávání žádosti 

1

Žádost EUCF 

Formulář žádosti a přílohy

Evaluace založená na čtyřech 
kritériích 

2

Grantová 
smlouva 

Výběr nejlépe hodnocených žádostí 

Příprava a podpis 

3



Jste město/obec/region  nebo seskupení měst a obcí? 

Budete schopni předložit dopis o podpoře podepsaný starostou 
nebo jiným politickým představitelem (tzv. letter of support)

Má vaše město/obec politicky schválený SEAP, SECAP nebo 
jiný plán obsahující alespoň jedno mitigační opatření?

Zavazujete se k monitorovacímu období po dobu dvou let pro 
EUCF?

Kdo může žádat o EUCF grant?



Kompletní žádost a podpůrné dokumenty

Podpůrné dokumentyFormulář žádosti 

1. Identifikace žadatele

2. Cíle přiloženého 
klimatického plánu

3. Popis projektu

4. Na co grant použijete

SECAP (Akční plán pro udržitelnou 
energii a klima) nebo jiný místní 
klimatický a/nebo energetický plán s 
alespoň 1 mitigačním cílem

Dopis o podpoře podepsaný 
starostou nebo jiným politickým 
představitelem



Podání žádosti za seskupení měst 

Kdo může být součástí 

skupiny?

Způsobilé je formální či neformální seskupení obcí a může podat žádost 
prostřednictvím jednoho hlavního žadatele. Hlavní žadatel musí mít 
SECAP nebo jiný klimatický/energický plán s mitigačními cíli. 

 Vztahy mezi zapojenými obcemi včetně jejich odpovědnosti musí být
popsány ve formuláři žádosti

 Je-li žádost úspěšná, částka grantu 60.000,- Eur je přidělena seskupení 
jako celku. 

 Vedoucí žadatel podepíše grantovou smlouvu a obdrží grant



Evaluační proces

 Vedený mezinárodním hodnotitelským týmem

 Každou žádost hodnotí dva nezávislí hodnotitelé. Třetí evaluátor je přizván v případě nejasností ohledně 
kritérií v hodnocení dvou stávajících hodnotitelů. 

 Finální výsledek je dán průměrem hodnocení dvou (nebo tří) hodnotitelů. 

 Evaluační proces probíhá dva měsíce od doby ukončení výzvy

 Žadatelé jsou informování přes e-mail o výsledku a získají zpětnou vazbu ke své žádosti

Uzavření výzvy Evaluace žádostí Výsledky e-mailem

Vybraní příjemci jsou vyzváni k přípravě 
podpisu smlouvy

Neúspěšní žadatelé získají výsledky 
hodnocení



Evaluační kritéria

1. Záměr navrženého 
investičního plánu

1.1 Velikost investice (absolutní)
1.2 Investice per capita
1.3 Dopady
1.4 Dopady per capita
1.5 Efektivita využití nákladů
1.6 Zaměření na energetickou 
efektivnost
1.7 Replikovatelnost a/nebo 
potenciál pro rozvoj (best
practice)

20 total possible points

2. Projektové řízení IC

2.1 Splnění všech 
vyžadovaných částí struktury
2.2 Kvalita celkového popisu 
2.3 Kvalita řídící struktury pro 
tvorbu investičního plánu 

3. Strategie zapojení 
„stakeholderů“

3.1 Splnění všech 
vyžadovaných částí strategie 
3.2 Kvalita celkového popisu 
3.3 Kvalita strategie zapojení 
stakeholderů pro vytvoření 
investičního plánu 

4. Soudržnost a věrohodnost

4.1 Soudržnost a 
věrohodnost navrženého 
investičního projektu 
4.2 Soudržnost a 
věrohodnost uvedených 
údajů 

Veškerý popis v žádosti má omezený počet znaků- zhruba jeden odstavec. Vše anglicky.



Bodové ohodnocení žádostí

 Pro každé evaluační kritérium jsou definovány hodnotící otázky s odpovídajícím skóre. 

 Maximálně dosažitelné skóre je 20 bodů 

 Pro každé hodnotící kritérium platí práh kvality 50 % z celkového počtu bodů

1. Záměr navrženého 
investičního 

projektu 

2. Struktura řízení 
pro vytvoření IC

3. Strategie zapojení 
stakeholderů

4. Soudržnost a 
věrohodnost

7 bodů 5 bodů 5 bodů 3 body 20 bodů



Celý proces EUCF

Pre-application Application Grant Agreement IC development IC implementation

Potential applicants are
informed about the EUCF
through:

EUCF website

EU Events

Webinars and 
info sessions

1. Eligibility check

2. Full application

Successful 
applications

Rejected 
applications

Helpdesk support

Preparation and 
signature of the 

EUCF Grant 
Agreement

Beneficiary receives 
the first payment of 

the grant (65%)

EUCF provides support to 
beneficiaries in developing 
their investment concepts: 

Technical
support

Capacity
building

Standard tools 
and 
documents

IC Validation

Beneficiary
receives
second
payment of the
grant (35%)

Monitoring of IC 
implementation

Capacity 
building events



Registrace
Municipality, Local Authority, Grouping

Check 
eligibility

Register

Create 
application

Fill 
application

Submit 
application

P
re

-A
p

p
lica

tio
n

A
p

p
licatio

n



fmp.eucityfacility.eu



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and

do not necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither

the European Union nor the granting authority can be held responsible for

them.

Úspěšní žadatelé v Česku



Město KLADNO – první úspěšný žadatel v ČR 

• Plánovaná investice – cca 18 mil EUR;

• Úspory spotřeby energie a OZE ve veřejných budovách v 
kombinaci s teplárenstvím;

• Financování pořízení studií, analýz a dalších podpůrných 
materiálů pro rozvoj efektivního hospodaření s energií a vodou.



Město KLADNO – první úspěšný žadatel v ČR 

• Žádost úspěšná na druhý pokus.

• Podmínkou SECAP (dopracování 06/2021; last minute před 
předložením žádosti).

• Doba realizace = 10/2021-11/2022 (využití 1ho měsíce navíc).

• Téma = Zvyšování energetické soběstačnosti budov města.



Původní možný rozsah:

 Celková podpora přípravy projektu- analýzy a studie (finanční, 
technické, analytické vč. měření, energetické atd.).

 Odborná pomoc a vstupy, konzultace, příprava podkladů a návrhů,
případně audity nebo posudky, recenze, projektová žádost atd.

 Školení zaměstnanců, ad hoc, specifické školení zaměstnanců 
Vizualizace, PR a schematické dokumenty/papíry.

 Další nezbytné nástroje a podpora relevantní pro EUCF.

Realita: část prostředků na studii soběstačnosti. Dílčí prostředky 
nevyužity.



Žádost vs. realita / zaměření

Před:

 Investice = 18,3 mil. EUR
 Úspory = 27 GWh/rok
 OZE = 2 GWh/rok
 CO2 = 5102 t Co2 eq

Po:

 Investice = 33,3 mil. EUR
 Úspory = 29,74 GWh/rok
 OZE = 2,76 GWh/rok
 CO2 = 8820,8 t Co2 eq

 Úspory a FVE = přesná akurátní data
 CZT a digitalizace = dílčí odhady



Příklad FVE



Z čeho se poučit…

• Inovativnost/komplexnost musí doprovázet jasná kvantifikace 
výsledků.

• Nutné mít od počátku k dispozici partnery, kteří ovlivňují 
řešení/investiční koncept.

• Včas soutěžit, pokud je část outsourcována.
• Pečlivě nastavit ekonomické parametry a ty neustále sledovat a 

pak vyhodnotit.
• K investičnímu plánu si od počátku připravovat ekonomické a 

technické přílohy.
• Mít informace/znalosti, či si je „pořídit“ o emisních faktorech, 

energetickém hospodářství, investičních plánech města.
• Plánovat a vše slibovat v intencích SECAP či jiné strategie.
• Mít kapacity na sepsání žádosti a komunikaci v ČJ i AJ.



Město Tábor

5 základních pilířů investičního plánu – Tábor

Investiční opatření Investiční sektor Náklady (EUR) Přínosy (GWh)

1. Výroba vlastní elektřiny
OZE na budovách – FVE

2 etapy: 1100kWp a 600kWp
3 200 000 2,4

2.Plošná výměna stávajícího osvětlení za 
LED

Veřejné budovy / školy 800 000

46

3. Zateplování budov, opatření na obálce 
budovy

veřejné budovy a bytové domy 7 700 000

4. Výměna páteřních rozvodů CZT za 
předizol

Distribuční soustava (trasa výměn 15km, 
ztrátovost před 26% / po 5%)

14 500 000

5. Změna palivové základny centrálního 
zdroje tepla

Centrální zdroj tepla (uhelný zdroj)

(90% dřevní štěpka, 10% zemní plyn)
16 500 000

Celkem 42 700 000



OZE – veřejné budovy
Analýza proveditelnosti – 1. etapa – (14 budov celkem 1100 kWp+baterie)
Energetické posudky – 1. etapa
SFŽP - přiznaná dotace (1. etapa: 10,2 mil.Kč)
současnost – příprava výběrové řízení na zhotovitele (1.etapa)
Obchodní a provozní model OZE města Tábora

Úsporná opatření – veřejné budovy
Analýza stavu osvětlení a plán výměny za LED ve veřejných budovách (22 škol)
Plán výměny
Výhledová studie zateplení městských budov do roku 2028 (bytové domy)

Úsporná opatření – distribuční soustava CZT (C-Energy Planá s.r.o.)
Výměna původních páteřních rozvodů (cca 15km) – ztráty 26%, po výměně (předizol) plánované 
ztráty 5%
Zrušení rozvodů páry – horkovod
Změna palivové základny CZT (hnědé uhlí 100%), od roku 2023 (dřevní štěpka 90%, zemní plyn 10%)

Město Tábor - na co byla dotace z grantu EUCF použita



Město Žďár nad Sázavou – nový příjemce 

Kompletní rekonstrukce zimního stadionu

• Rekonstrukce a zateplení budovy
• Rekonstrukce chladících technologií uvnitř
• Instalace FV panelů na střechu
• Sběr dešťové vody



Podpora od EUCF



Jak kontaktovat helpdesk

Jste-li již zaregistrováni, na webové stránce EUCF získáte přístup

Nejste-li zaregistrováni, na webové stránce zjistíte obecné dotazy 



Webová stránka

www.eucityfacility.eu

Vlasta Švejnohová
Mbl.: 724 344 935

ce.czechia@eucityfacility.eu

vlasta.svejnohova@enviros.cz

https://www.enviros.cz/nova-vyzva-
na-dotace-z-programu-eucf-startuje-
28-dubna/

http://www.eucityfacility.eu/
mailto:ce.czechia@eucityfacility.eu


Thank you!


